1

國立嘉義大學農學院 103 學年度第 3 次課程規劃委員會議紀錄

時間：104年 6月 24日（星期三）中午 12時 10分

地點：園藝學系三樓小視聽室

主席：周院長世認                                記錄：呂美娟

出（列）席人員：黃國青委員、陳耀松委員（請假）、周欽俊委員（請假）、羅

永強委員（請假）、莊愷瑋主任（侯金日副教授代）、洪進雄
主任（請假）、何坤益主任、蘇文清主任（請假）、吳建平主

任（請假）、陳秋麟主任、莊慧文主任、陳本源主任（余政

達副教授代）

壹、主席致詞：感謝各位委員百忙中撥冗出席本會議，尤其是校外之黃委員。

貳、提案討論：

提案一                                   提案單位：獸醫學系

案由：獸醫學系 104學年度第 1學期新增選修課程案，提請討論。

說明：

一、擬於 104 學年度第 1 學期新增大學部選修課程「犬運動醫學 (Canine
Sports Medicine)」（2 小時，2 學分）並增列於 100、101、102、103

學年度必選修科目表。

二、本案經獸醫系課程規劃委員會議通過，會議紀錄如附件 P1~P3。

決議：

一、請獸醫學系提供「犬運動醫學」教學大綱。

二、審議通過送教務處備查。

提案二                                   提案單位：獸醫學系

案由：獸醫學系教育目標、核心能力及核心能力指標修正案，提請討論。

說明：

  一、依本校 104年度校課程規劃委員會議決議：核心能力是指該系所欲培養

的專業能力，建請各學系重新檢視系教育目標、核心能力、核心能力指

標是否具體、易讀、易懂，且應符合時代潮流趨勢。

  二、大學部教育目標第 4 點：「培育具備防疫檢疫、動物疾病診斷及藥物殘

留檢測技術能力，造福社會產業之人才」修正為「培育具備防疫檢疫、

動物疾病診斷及獸醫檢測技術能力，造福社會產業之人才」。

三、核心能力第 6「具備動物疾病基礎診斷及治療之知能」修正為「具備動物

疾病基礎診斷及防治之知能」

四、核心能力第 7「具備動物疾病診斷及治療之能力」修正為「具備動物疾病

診斷及防治之能力」。

2

五、核心能力指標第 7.1「各種動物疾病之診斷方法、技術及治療」修正為「各

種動物疾病之診斷方法、技術及防治」。

六、核心能力指標第 8.1點「培養實驗動物之疾病診斷能力及治療」修正為

「培養實驗動物之疾病診斷及防治能力」。
七、本案經獸醫系課程規劃委員會議通過，會議紀錄如附件 P1~P3。

決議：審議通過送教務處備查。

提案三                                   提案單位：獸醫學系

案由：獸醫學系大五「臨床討論」課程限制擋修案，提請討論。
說明：

一、獸醫學系現行規定「一至四年級專業必修課程若不及格，不得修五年級

『診療實習』」。

二、獸醫學系大五「臨床討論」教學大綱明列「報告之題目應以四年級課程

結束後，實習時實際參予診療之病例為限」。

三、大五「臨床討論」課程一併限制擋修，並自 104學年度入學新生開始適

用。

  四、修正 104學年度必選修科目冊說明為「一至四年級專業必修課程若不及

格，不得修五年級『診療實習』及『臨床討論』」。

五、本案經獸醫系課程規劃委員會議通過，會議紀錄如附件 P1~P3。

決議：審議通過送教務處備查。

提案四                                   提案單位：景觀學系

案由：景觀學系 104學年度第 1學期新增選修課程案，提請討論。

說明：

一、擬於 104學年度第 1學期新增選修課程「景觀整地排水工程 (Landscape

Grading and Drainage )」（2 小時，2 學分）於大三上學期授課，以

符合科技潮流之異動。

二、本案經景觀系課程規劃委員會議通過，會議紀錄如附件 P4~P5。

決議：

  一、景觀學系提供「景觀整地排水工程」教學大綱。

  二、審議通過送教務處備查。

   參、臨時動議：無

散  會：下午 12時 55分